П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от  26.09.2017                               №  704
с. Большое Село

О внесении изменений в Постановление Администрации Большесельского муниципального района от 11.09.2014г. № 962
   В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Постановлением Администрации Большесельского муниципального района от 30.06.2016 г. № 371 "Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Большесельского муниципального района", Администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в ведомственную целевую программу «Совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы Большесельского муниципального района на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением Администрации Большесельского муниципального района от 11.09.2014г.  № 962 согласно приложения № 1.
2.Постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Большесельского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на директора МУ " ЕДДС Большесельского муниципального района" Муратову Е.А.

4.. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Администрации

Большесельского

муниципального района                                                                     В.А.Лубенин
Приложение 1 к постановлению Администрации

Большесельского муниципального района  от  26.09.2017 г.  № 704

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование единой дежурно-диспетчерской службы

 Большесельского муниципального района на 2015-2017 гг.»
ПАСПОРТ ВЦП

	Срок действия ВЦП
	2015-2017 гг.

- первый этап - 2015 год

- второй этап – 2016-2017 годы

	Куратор ВЦП
	Первый заместитель Главы Администрации Большесельского муниципального района С.Г.Виноградов 8-910-966-41-97

	Ответственный исполнитель ВЦП
	МУ «ЕДДС Большесельского муниципального района»
	Муратова Е.А., директор-бригадир-диспетчер,

8-929-079-10-03

	Исполнители ВЦП
	МУ «ЕДДС Большесельского муниципального района»
	Муратова Е.А.., директор-бригадир-диспетчер,

8-929-079-10-03

	Электронный адрес размещения информации о ВЦП в интернете
	http://www.большесельский-район.рф/documents/605.html

Общая потребность в ресурсах

	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс.руб.

	всего
	в том числе по годам

	1
	2
	2015
	2016
	2017

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете
	3734
	1317
	1117,0
	1300,0

	-федеральные средства
	-
	-
	-
	-

	-областные средства
	-
	-
	-
	-

	-местные средства
	3734
	1317
	1117,0
	1300,0

	-средства поселений
	-
	-
	-
	-

	Справочно ( за рамками решения Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете)
	-
	-
	-
	-

	-бюджет поселений
	-
	-
	-
	-

	-внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Итого по ВЦП
	3734
	1317
	1117,0
	1300,0

1.Краткое описание текущей ситуации.
    По итогам работы ЕДДС за 2015 г. сделан вывод о необходимости дооснащения  ЕДДС необходимой аппаратурой и имуществом на основе полного выполнения требований  Положения «О единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования» от 21.10.2011 г. №5, утвержденного Правительственной КЧС и ОПБ РФ, а также приведение помещения  в соответствии с требованиями действующих санитарных правил и норм (СанПиН) и на основе значений количества специалистов оперативной дежурной смены, численный состав которых определяется в зависимости от местных условий, наличия потенциально опасных объектов и рисков возникновения ЧС (происшествий), а также исходя из количества населения в муниципальном образовании, средней продолжительности обработки звонка и количества звонков в сутки.
   Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 №1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации» установлено:

  «Министерство РФ по ГО ЧС координирует проводимые органами местного самоуправления работы по созданию, развитию и организации эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112».

  Распоряжением Правительства РФ от 25.08.2008 №1240-р одобрена Концепция создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований. В соответствии с концепцией мероприятия по созданию и развертыванию системы-112 предусматривается осуществить в 2 этапа. На втором этапе (2016 – 2017 годы) должно быть осуществлено полномасштабное развертывание системы-112 на всей территории Российской Федерации. Финансирование работ по созданию и развертыванию системы -112 производится с учетом софинансирования из бюджетов субъектов Российской Федерации в рамках федеральных целевых программ. Утвержден план мероприятий по реализации Концепции создания системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер «112» на базе единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований, в котором установлены сроки развертывания системы-112 в 2016-2017 годы.

С целью организации комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) населения, программой определены мероприятия, направленные на совершенствование деятельности единой дежурно-диспетчерской службы города на 2015-2017 гг.

                                                                                2.Цели ВЦП
ЦЕЛЬ - обеспечение надежной защиты населения и территорий района от последствий ЧС и создание, развитие и организация эксплуатации системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
	Показатели цели(ей)

	наименование показателя
	единица измерения
	базовое значение

2014 год
	планируемое значение

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Оплата труда диспетчеров ЕДДС
	тыс.руб
	906,1
	997,437
	1017,4
	1006,4

	2.Коммунальные услуги
	тыс.руб
	1,0
	-
	2,144
	-

	3.Услуги по содержанию имущества
	тыс.руб
	0,5
	51,846
	1,0
	5,0

	4.Прочие услуги
	тыс.руб
	18,5
	18,5
	6.500
	218,5

	5.Прочие расходы
	тыс.руб.
	1,0
	2,4
	1,940
	1,0

	6.Основные средства
	тыс.руб
	53,4
	115,778
	66.816
	51,6

	7.Канц.товары
	тыс.руб
	15,0
	131,039
	21,200
	17,500

3.Задача, мероприятия, результаты ВЦП
ЗАДАЧА:  Совершенствование работы единой дежурной диспетчерской службы района, развитие и организация эксплуатации системы оповещения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к экстренному реагированию и оперативным действиям по предупреждению и ликвидации ЧС;

-    развитие системы мониторинга, прогнозирования и оценки последствий ЧС;

-    подготовка населения к действиям при возникновении ЧС;

-    разработка и осуществление комплекса превентивных мероприятий, направленных на смягчение последствий ЧС для населения и объектов экономики;

-    развитие и совершенствование системы безопасности людей на водных объектах;

-  организация комплекса мер, обеспечивающих ускорение реагирования и улучшение взаимодействия экстренных оперативных служб при вызовах (сообщениях о происшествиях) населения;

-  организация удобного вызова экстренных оперативных служб по принципу «одного окна», позволяющая позвонившему лицу при возникновении происшествия не задумываться о том какая именно служба ему необходима и какой номер требуется использовать для доступа к ней;

-  повышение готовности администрации и служб района к реагированию на угрозу или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств оперативных служб при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий);

- повышение оперативного реагирования экстренных оперативных служб района и подчиненных им сил (экипажей скорой медицинской помощи, нарядов ОП «Большесельское», караулов ПЧ-37, диспетчеров ДДС 01,02,03,04, дежурных аварийно-технических бригад ЖКХ  района) на территории района в случае угрозы возникновения и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), координация их совместной работы по ликвидации ЧС, а также обеспечение своевременного представления полной и достоверной информации об угрозе возникновения ЧС, о возникновении ЧС и ходе работ по ликвидации ЧС;

 - обеспечение совершенствования единой дежурно-диспетчерской службы (далее – ЕДДС) района;

- оборудование рабочего места дежурного диспетчера ЕДДС района необходимой аппаратурой и имуществом;

- обучение диспетчеров в учебно-методическом центре ГОЧС Ярославской области;

- финансовое обеспечение готовности ЕДДС к эффективной работе в условиях перехода системы вызова экстренных оперативных служб района через единый общероссийский телефонный номер «112» к концу 2016г;

- оповещение и сбор должностных лиц Большесельского районного звена территориальной подсистемы российской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РЗ ТП РСЧС) в случае угрозы или возникновения ЧС, происшествий и террористических актов, в первую очередь работников комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности района и оперативного штаба по противодействию терроризму, а также при объявлении мобилизации.

Решение этих задач позволит осуществлять на территории района постоянный мониторинг, прогнозировать вероятность возникновения ЧС и, в связи с этим, своевременно разрабатывать и реализовывать систему мер по предупреждению и ликвидации ЧС, управлять рисками, что является основой достижения цели Программы.
3. Задачи, мероприятия, результаты ВЦП
	№п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования

	Значение результата,

объем финансирования мероприятий

	очередной финансовый год
	1-йгод планового периода
	2-й год планового периода

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Задача1. Совершенствование работы единой дежурной диспетчерской службы района, развитие и организация эксплуатации системы оповещения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
	тыс.руб.
	всего
	1317
	1117,0
	1300,0

	ФС
	-
	-
	-

	ОС
	-
	-
	-

	МС
	1317
	1117,0
	1300,0

	СП
	-
	-
	-

	Бюджеты поселений
	-
	-
	-

	               ВИ
	-
	-
	-

	1
	1.1. Результаты

	Достаточная материальная база для работы ЕДДС района
	Достаточная материальная база для работы ЕДДС района
	Достаточная материальная база для работы ЕДДС района
	Достаточная материальная база для работы ЕДДС района

	1.2Мероприятия

	1.1.
	Фонд оплаты труда диспетчеров ЕДДС
	тыс.руб.
	всего
	997,437
	1017,4
	1006,4

	ФС
	-
	-
	-

	ОС
	          -
	-
	-

	МС
	997,437
	1017.4
	1006,4

	СП
	-
	-

	Бюджеты поселений

	  ВИ

	-

	2.
	Средства на развитие ЕДДС
- оснащение ( замена устаревших) техническими средствами АРМ диспетчеров ЕДДС
-поддержание системы оповещения в рабочем состоянии
-канцелярские товары, посуда, замена формы диспетчеров
- приобретение расходных материалов для оргтехники

-приобретение комплектующих для офисной техники

	тыс.руб.
	всего
	319,57
	99,6
	293,6

	ФС
	-
	-
	-

	ОС
	-
	-
	-

	МС
	319,57
	99,6
	293,6

	СП
	-
	-
	-

	Бюджеты поселений
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-

	Результаты

	 Достаточная материально-техническая база для работы ЕДДС района
	 Достаточная материально-техническая база для работы ЕДДС района
	 Достаточная материально-техническая база для работы ЕДДС района

	Итого по ВЦП
	тыс.руб.
	всего
	1317
	1117,0
	1300,0

	ФС
	-
	-
	-

	ОС
	-
	-
	-

	МС
	1317
	1117,0
	1300,0

	СП

	Бюджеты поселений

	ВИ

4. Механизм реализации и управления ВЦП.

-     Финансовые средства для реализации программы, оборудование рабочего места дежурного диспетчера ЕДДС района необходимой аппаратурой и имуществом, а также обучения диспетчеров ЕДДС выделяются непосредственно из бюджета муниципального района.
-    Приобретение товаров выполняется на основании договора с единственным поставщиком.
-    МУ « ЕДДС Большесельского МР» в лице директора обеспечивает выполнение Программы в целях реализации приказа МУ «ЕДДС Большесельского МР» от 03.11.2010 №30 «Об утверждении Положения о единой дежурно-диспетчерской службе». Администрация Большесельского муниципального района в лице первого заместителя Главы Администрации района – председателя комиссии по ЧС и ОПБ района организует контроль за рациональным использованием выделяемых бюджетных средств.
Реализация муниципальной целевой программы организуется и координируется ответственным исполнителем, который размещает на сайте Администрации района информацию о ходе и реализации муниципальной целевой программы, ее финансирование и другие материалы.

Ответственный исполнитель:

-контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонения от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

-несет ответственность за своевременную реализацию муниципальной целевой программы, контролирует целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию муниципальной целевой программы;

-представляет в установленном порядке бюджетные заявки по муниципальной целевой программе, предполагаемые к финансированию за счет средств бюджета муниципального района;

-представляет консультанту по экономике Паспорт программы в качестве приложения к проекту Решения Собрания представителей муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

-готовит периодические отчеты о реализации муниципальной целевой программысогласно приложения 1;

-ежегодно осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации муниципальной целевой программы в соответствии с методикой оценки результативности и эффективности реализации муниципальных программ Большесельского муниципального района, утвержденной постановлением администрации Большесельского района №371 от 20.06.2016года.

Приложение № 1 к программе

Обоснование потребности в ресурсах , необходимых для реализации ВЦП

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Оплата труда диспетчеров ЕДДС
	тыс.руб
	997,437
	1017,4
	1006,4

	2.Коммунальные услуги
	тыс.руб
	-
	2,144
	-

	3.Услуги по содержанию имущества
	тыс.руб
	51.846
	1,0
	5,0

	4.Прочие услуги
	тыс.руб
	18,5
	6,5
	218,5

	5.Прочие расходы
	тыс.руб.
	2.4
	1,940
	1,0

	6.Основные средства
	тыс.руб
	115,778
	66,816
	51,6

	7.Канц.товары
	тыс.руб
	131,039
	21,2
	17,500

ОТЧЕТ

о реализации ведомственной целевой программы

______________________________________________________________________________
_за 20 __ год

(наименование ВЦП, наименование ОИ)

                                                                                                   (электронный адрес размещения отчёта в интернете)

	№п/п
	Наименование показателя цели, задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования***
	Значение результата,

объем финансирования
	Причины отклонений от плановых значений

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели цели

	1.
	Задача 1.
	тыс.руб.
	                   всего

	тыс.руб.
	                     ФС

	тыс.руб.
	                     ОС

	тыс.руб.
	                     МС

	тыс.руб.
	                    СП

	       тыс.руб.
	Бюджеты поселений

	       тыс.руб.
	      ВИ

	Результаты

	Мероприятия

	2.
	Задача 2.

	тыс.руб.
	всего

	тыс.руб.
	ФС

	тыс.руб.
	ОС

	тыс.руб.
	МС

	тыс.руб.
	СП

	тыс.руб.
	Бюджеты поселений

	тыс.руб.
	ВИ

	Результаты

	Мероприятия
	тыс.руб.

	Итого по ВЦП

	тыс.руб.
	всего

	тыс.руб.
	                       ФС

	тыс.руб.
	                       ОС

	тыс.руб.
	                       МС

	тыс.руб.
	                       СП

	тыс.руб.
	Бюджеты поселений

	тыс.руб.
	                       ВИ

2. Оценка результативности и эффективности действующей ВЦП (производится в соответствии с Методикой оценки эффективности и результативности реализации ВЦП,
(1)  Информация в разрезе мероприятий приводятся в случае отклонений фактических данных задачи от запланированных.

(2) Графа вводится при наличии других источников финансирования, кроме областного бюджета.

(3) Графа указывается при условии выделения средств из данного источника.

Используемые сокращения:

ВЦП – ведомственная  целевая программа;

ФС – федеральные средства
Ос – областные средства
Мс – местные средства
СП – средства поселений

ВИ- внебюджетные источники

Приложение 3
к Постановлению
Методика
оценки эффективности и результативности реализации ведомственной целевой программы

Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации ведомственной целевой программы (далее - ВЦП).

В настоящей Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения - это значения, предусмотренные ВЦП с учетом последних утвержденных изменений ВЦП на момент отчета;

фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем ВЦП, как фактически достигнутые исполнителями ВЦП в ходе ее реализации.

Результативность исполнения ВЦП - степень достижения запланированных результатов по задачам ВЦП за отчетный период.

Алгоритм расчета индекса результативности исполнения ВЦП (Rисп) :

- определяется индекс результативности исполнения каждой задачи (Rз) по формуле:

[image: image1.emf]R

3

=

N

i=1

∑

X

факт

X

план

n

 *100%,

где

Х факт - фактическое значение результата задачи на отчетный период;

Х план - плановое значение результата задачи на отчетный период;

n - количество результатов задачи, запланированных на отчетный период;

- индекс результативности исполнения ВЦП определяется по формуле:

[image: image2.emf]R

исп

=

m

i=1

∑

R

mi

m

,

где

Rзi - показатель результативности исполнения задач;

m- количество задач, реализуемых в отчетном периоде.

Критерии оценки результативности исполнения ВЦП:

	Значение индекса результативности исполнения программы (Rисп)
	Результативность исполнения программы

	Rисп > = 95%
	высокорезультативная

	85% < Rисп < 95%
	среднерезультативная

	Rисп < = 85%
	низкорезультативная

Эффективность исполнения ВЦП - это отношение степени достижения запланированных результатов по задачам ВЦП к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих задач.

Индекс эффективности исполнения ВЦП (Еисп) определяется по формуле:

[image: image3.emf]Е

исп

=

R

исп

F

факт

F

план

,

где

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения ВЦП:

	Значение индекса эффективности исполнения ВЦП (Еисп)
	Эффективность исполнения ВЦП

	Еисп > = 100%
	высокоэффективная

	90% < Еисп < 100%
	среднеэффективная

	Еисп < = 90%
	низкоэффективная